[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2023

                       № 3144
г. Великий Устюг
О требованиях к порядку, форме и срокам
 информирования граждан, принятых на учет
 нуждающихся в предоставлении жилых помещений
 по договорам найма жилых помещений жилищного фонда

 социального использования, о количестве жилых
 помещений, которые могут быть предоставлены
 по договорам найма жилых помещений
жилищного фонда социального использования

В соответствии с частью 6 статьи 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, письмом Минстроя России от 30.04.2015 № 12891-АЧ/07 «Рекомендации по подготовке нормативного правового акта органов местного самоуправления об установлении требований к порядку, форме и срокам информирования граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», руководствуясь статьями 33,38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые требования к порядку, форме и срокам информирования граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, о количестве жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 17.05.2018 № 770 «Об утверждении порядка информирования граждан, принятых на учёт нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам  найма  жилых  помещений  жилищного
2

фонда социального использования, о количестве жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И. о. Главы

Великоустюгского муниципального округа

                С.В. Котов
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 08.11.2023 № 3144
ТРЕБОВАНИЯ

к порядку, форме и срокам информирования граждан,
принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых
 помещений по договорам найма жилых помещений
 жилищного фонда социального использования,
 о количестве жилых помещений, которые могут быть
предоставлены по договорам найма жилых помещений
жилищного фонда социального использования

(далее – требования)

1. Лица, определенные в статье 91.2 Жилищного кодекса Российской Федерации, предоставляющие или имеющие намерение предоставлять на территории Великоустюгского муниципального округа жилые помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования (далее - наймодатели), должны предоставлять в администрацию Великоустюгского муниципального округа (далее – администрация округа) следующие сведения (далее – информация):
а) о наймодателе – наименование, место нахождения, контактная информация, режим работы;
б) о количестве жилых помещений, которые могут быть представлены наймодателем по договору найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, с указанием их места нахождения, общей и жилой площади, количества комнат.
2. Информация предоставляется наймодателями в администрацию округа на бумажном носителе и (или) в электронном виде:

а) в первый раз – в течение одного месяца со дня учета в муниципальном реестре наемных домов социального использования Великоустюгского муниципального округа наемного дома или земельного участка, предоставленного или предназначенного в соответствии с земельным законодательством для строительства наемного дома социального использования;

б) в последующем – не позднее одного рабочего дня, следующего за днем изменения такой информации.

3. Информация размещается администрацией округа:
а) на официальном сайте Великоустюгского муниципального округа в информацинно-телекоммуникационной сети Интернет;
б) на информационных стендах в помещении администрации округа, предназначенном для приема документов для постановки на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.
Информация обновляется один раз в квартал при наличии изменений.
2

4. Информация размещается наймодателем:

а) на официальном сайте наймодателя в информационно-телекоммуникацион-ной сети Интернет;

б) на информационных стендах в помещении наймодателя, предназначенном для приема заявлений граждан о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использованияю.
Информация должна обновляться не позднее рабочего дня, следующего за днем изменения такой информации.
5. В случае обращения гражданина, принятого на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, о получении информации, наймодатель обязан:
а) при письменном обращении – направить письменный ответ в течение 10 рабочих дней со дня его поступления посредством направления почтового отправления в адрес гражданина либо выдачи запрашиваемой информации лично гражданину по месту нахождения наймодателя;
б) при устном обращении в помещении наймодателя, предназначенном для приема заявлений граждан о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, - дать ответ непосредственно после обращения;
в) при устном обращении по телефону, в том числе во время работы «горячей линии», - дать ответ непосредственно после обращения;
г) при запросе в электронной форме – в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса посредством направления информации по адресу электронной почты гражданина.